
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti     

 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 15 giugno 
2011, recante “Modalità e contenuti prove di ammissione corsi di laurea ad 
accesso programmato a livello nazionale a.a. 2011/2012”, fra i quali, quelli 
relativi ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, datato 5 
luglio 2011, che ha stabilito, per l'anno accademico 2011/2012, il numero dei 
posti disponibili a livello nazionale per l'ammissione ai corsi di laurea delle 
professioni sanitarie, provvedendo, altresì, alla ripartizione degli stessi fra le 
università; 

 

VISTO il D.R. n. 1803 del 7.7.2011, con il quale è stato emanato – per l’anno 
accademico 2011/12 - il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di laurea 
triennali per le Professioni Sanitarie, istituiti da questo Ateneo; 

 

VISTI i DD.RR. n. 1952 del 20.7.2011 e n. 1996 del 26.7.2011, con i quali è stato 
integrato il bando di concorso sopra citato con la determinazione delle sedi ove si 
svolge la formazione e la ripartizione dei posti per ciascuna delle sedi citate; 

 

VISTO il D.R. n. 2373 del 26.9.2011 – così come modificato con il D.R. n. 2402 del 
3.10.2011 -, con il quale, relativamente alla procedura concorsuale in questione, 
sono state approvate le graduatorie finali di merito e sono stati dichiarati vincitori 
ed ammessi all’immatricolazione gli aventi diritto per ciascuna delle graduatorie 
citate, nonché è stata disposta l’esclusione dei candidati che non hanno 
presentato istanza di partecipazione al concorso o che non hanno reso possibile 
la correzione della propria prova; 

 

VISTA la nota dirigenziale, prot.n. 108403 del 5.10.2011, con la quale questa 
Amministrazione, a seguito di segnalazioni pervenute da candidati al concorso 
suddetto, ha chiesto alla società affidataria del servizio di gestione delle prove 
concorsuali universitarie di accertare – con la massima urgenza - la presenza di 
eventuali errori nella correzione del quesito n. 41 della versione A del 
questionario (corrispondente al quesito n. 54 della versione B ed al quesito n. 58 
della versione C) ed in particolare di verificare se, relativamente al quesito di cui 
sopra, per ognuna delle versioni citate (A, B, C) “la risposta esatta sia da 
ritenersi la lettera C (“2”) e non la lettera A (”46”), come indicato nei correttori 
utilizzati.”; 

 

VISTA la nota, prot. n. 72 del 5.10.2011 (pervenuta in data 6.10.2011), della società 
affidataria del servizio di gestione delle prove concorsuali universitarie – assunta 
al protocollo generale di Ateneo in data 7.10.2011, n. 110176 – con la quale, in 
riscontro alla sopra descritta richiesta di verifica, la Società medesima ha reso 
noto che “dopo un’attenta analisi dell’accaduto ci duole dover comunicare che 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2554 del 11/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 2 

alla domanda 41 del questionario A (corrispondente alla domanda 54 del 
questionario B e 58 del questionario C) è stata assegnata una risposta errata 
all’interno del correttore utilizzato per la lettura ottica del test. La risposta 
esatta, relativa alle domande su indicate, è da ritenersi la lettera C (“2”) e non la 
lettera A (“46”). A tal fine provvederemo immediatamente ad inviare la 
graduatoria corretta.”; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, tenuto conto di quanto comunicato dalla 
Società e preso atto della conseguente parziale erroneità delle graduatorie in 
discorso, ha invitato la Società medesima a procedere ad horas alla 
rideterminazione delle graduatorie medesime, rielaborandole alla luce di quanto 
accertato e sopra descritto; 

 

RILEVATO che allo scadere del primo termine (decorso il 5 ottobre u.s.) per 
immatricolarsi ai corsi di laurea sopra indicati, risultano essere state effettuate 
numerose immatricolazioni;  

 

VISTE le trasmissioni – effettuate per posta elettronica in data 7.10.2011 - dei files 
contenenti le graduatorie in discorso rielaborate dalla società affidataria del 
servizio di gestione delle prove concorsuali universitarie, tenendo conto della 
nuova indicazione riguardante il quesito sopra citato; 

 

VISTO l’articolo 12 del bando di concorso sopra citato, nel quale, fra l’altro, viene 
determinato il calendario che fissa i termini temporali per la pubblicazione degli 
scorrimenti di graduatoria e per le conseguenti immatricolazioni; 

 

CONSIDERATO che la nuova elaborazione delle graduatorie, anche se limitata alla 
correzione della risposta (nelle varie versioni del questionario) del solo quesito 
sopra individuato, da luogo ad una nuova prima pubblicazione delle graduatorie 
stesse e non al primo scorrimento di esse; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, rideterminare i termini stabiliti nell’articolo 12 del 
bando di concorso, al fine di prevedere un tempo congruo per effettuare le 
operazioni di immatricolazione nelle varie fasi procedurali delle graduatorie; 

 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura concorsuale 
per l’accesso ai corsi di laurea delle Professioni Sanitarie della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia – a.a. 2011/12 – di questo Ateneo, si dispone quanto segue: 
 

Art. 1. Sono nuovamente approvate le singole graduatorie di merito – allegati da 2 a 
31 al presente decreto – formulate secondo quanto stabilito nel bando di 
concorso ed in particolare nell’articolo 9 del bando medesimo, tenendo conto 
della prima opzione espressa da ciascun candidato nella domanda di 
partecipazione al concorso relativamente ai corsi di laurea e, laddove esistenti, 
delle sedi di svolgimento della formazione citati nel bando di concorso.  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2554 del 11/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 3 

Le citate graduatorie sono integralmente sostitutive di quelle approvate 
ed allegate al D.R. n. 2373 del 26.9.2011.  

 

Art. 2. Per ciascuno dei corsi di laurea, la cui formazione si articola in più sedi didattiche, 
sono dichiarati vincitori di concorso i nominativi indicati nelle singole graduatorie 
allegate fino al numero di posti messi a concorso per ciascun corso, secondo 
quanto stabilito all’articolo 9 del bando di concorso.  

 

Art. 3. Sono confermate le operazioni relative alle immatricolazioni effettuate dai 
candidati che nelle graduatorie allegate al presente decreto risultano essere 
ancora vincitori. Le operazioni stesse laddove siano ancora in itinere possono 
proseguire fino alla scadenza del termine di cui al seguente articolo 7. 

 

Art. 4. E’ sospesa la validità di tutti gli atti relativi alle immatricolazioni effettuate 
dai candidati che nelle graduatorie allegate al presente decreto non risultano 
essere più vincitori ma rivestono la qualifica di idonei.  
Qualora a seguito degli scorrimenti delle graduatorie di cui sopra, i citati 
candidati risultino nuovamente ammessi ai rispettivi corsi di laurea, 
l’immatricolazione già effettuata, ed attualmente sospesa, sarà considerata 
nuovamente valida.  
Qualora al termine degli scorrimenti delle graduatorie di cui sopra, i suddetti 
candidati non risultino nuovamente ammessi ai rispettivi corsi di laurea, 
l’immatricolazione già effettuata, ed attualmente sospesa, sarà considerata 
annullata. In tali casi, gli importi versati per l’immatricolazione, relativi al 
pagamento della prima rata, verranno rimborsati d’ufficio. 

 

Art. 5. E’ confermato l’articolo 1 del D.R. n. 2373 del 26.9.2011, con il quale sono stati 
esclusi dal citato concorso e sono state, conseguentemente, annullate le prove 
svolte dai nominativi indicati nel decreto rettorale medesimo. Per mera 
completezza espositiva, l’elenco dei nominativi degli esclusi viene riportato 
anche nel presente decreto - allegato elenco n. 1 -. 

 

Art. 6. E’ confermato l’articolo 4 del D.R. n. 2373 del 26.9.2011, con il quale è stata 
approvata la graduatoria di merito relativa al concorso per l’ammissione di 7 
cittadini extracomunitari residenti all’estero al corso di laurea delle 
professioni sanitarie in Infermieristica (sede Policlinico) ed è stato dichiarato 
vincitore e, pertanto, ammesso all’immatricolazione nei termini e con le modalità 
fissate dal bando di concorso il candidato Falcon Del Pino Christian Hernan, 
nato il 4.7.1965 Quilpue (Cile), punti: 15,75. 
E’ conseguentemente confermata l’immatricolazione effettuata dal citato 
candidato extracomunitario residente all’estero. 

 

Art. 7. Ai sensi dell’articolo 11 del bando di concorso indicato in premessa, gli aventi 
diritto devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, 
esclusivamente tramite procedura telematica, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente decreto ed entro il termine perentorio delle ore 
24.00 del 18 ottobre 2011, secondo le modalità indicate nel citato articolo 11. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2554 del 11/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 4 

Art. 8. Ai sensi dell’articolo 12 del bando di concorso, la copertura dei posti 
eventualmente resisi vacanti, a seguito di mancata immatricolazione degli aventi 
diritto, avverrà, tenendo conto di quanto stabilito dall’art. 9 del bando di concorso, 
con le seguenti due modalità: a) “Scorrimento (prima opzione)”; b) “Ripescaggio 
(altre opzioni)”, secondo il calendario che verrà reso noto entro il giorno 25 
ottobre 2011 e nelle successive date che verranno indicate, di volta in volta, negli 
avvisi relativi agli scorrimenti. Il calendario delle pubblicazioni riportato 
nell’articolo 12 del bando di concorso è, pertanto, annullato. 

 
Napoli lì,  

 
IL RETTORE 

Massimo Marrelli 

 
 
 
 
 

 Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2554 del 11/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO


